

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid -19 đợt 2
năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Nam

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Nghị Quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng Covid- 19;
- Thông báo số 137/TB-VPCP ngày 30/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến toàn quốc về công tác phòng, chống dịch Covid -19;
- Các Văn bản của Bộ Y tế: Quyết định số 2499/QĐ-BYT ngày 20/5/2021 về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 3; Quyết định số 2684/QĐ-BYT ngày 31/5/2021 về việc điều chỉnh phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 3; Công văn số 4380/BYT-DP ngày 28/5/2021 về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế đảm bảo an toàn cao nhất.

2. Yêu cầu

- Triển khai hết số liều vắc xin Covid- 19 Bộ Y tế đã phân bổ cho tỉnh bảo đảm an toàn, hiệu quả, đúng quy định.
- Công khai, minh bạch đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn trong các văn bản của Chính phủ và của Bộ Y tế, tạo được sự đồng thuận và thống nhất cao trong quá trình triển khai.
- Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải được phê duyệt của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 hoặc Lãnh đạo đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.
- Bố trí lịch tiêm, địa điểm tiêm bảo đảm hợp lý, khoa học và phòng, chống dịch Covid- 19 hiệu quả.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19

1. Đối tượng, số lượng

- Tiêm cho các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế, đặc biệt là lực lượng tuyến đầu, những địa bàn và đối tượng có nguy cơ cao, công nhân, người lao động trong các khu công nghiệp, doanh nghiệp có mật độ cao, dễ lây nhiễm.

- Bộ Y tế quyết định cấp cho Hà Nam 7.000 liều vắc xin AstraZeneca. Tuy nhiên, theo thông tin của Bộ Y tế và thực tế triển khai ở các địa phương, với số lượng lọ vắc xin được cấp, mong muốn tiêm được khoảng 8.392 người.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 03/5/2021 đến ngày 15/8/2021. *(Lịch tiêm cụ thể sẽ cập nhật tại kế hoạch, hướng dẫn của ngành y tế sau khi thống nhất với các cơ quan, đơn vị).*

3. Địa điểm tiêm chủng: Tại các bệnh viện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã và dự kiến tại một số địa điểm khác đủ điều kiện.

4. Hình thức tiêm chủng: Tiêm chiến dịch

IV. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021 của UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp.

- Sở Y tế chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hoạt động chuyên môn bảo đảm an toàn, đúng yêu cầu, tiến độ, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 4380/BYT-DP ngày 28/5/2021 và các văn bản có liên quan.

2. Tổ chức tập huấn chuyên môn

Triển khai tập huấn chuyên môn cho cán bộ tham gia tiêm chủng ở các điểm tiêm chủng, tập trung các nội dung chủ yếu sau:

- Hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đợt 2.

- Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 của Astrazeneca theo quyết định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021.

- Hướng dẫn giám sát phản ứng sau tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Hướng dẫn xử trí phản ứng sau tiêm vắc xin phòng Covid-19.

3. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người hiểu rõ về mục đích, tầm quan trọng của vắc xin trong phòng, chống dịch Covid-19, đối tượng tiêm, chủng loại vắc xin phòng Covid -19 và ý nghĩa tốt đẹp của việc ủng hộ xây dựng Quỹ vắc xin nhằm bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.

4. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 các cấp lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin theo thứ tự ưu tiên như trong mục 1 phần III của kế hoạch này. Danh sách phải đủ các thông tin: Họ và tên, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, số chứng minh thư nhân dân/thẻ căn cước công dân.

- Thời gian hoàn thành danh sách: Chậm nhất trước ngày tiêm vắc xin 01 ngày.

5. Tổ chức tiêm chủng

Các đơn vị tổ chức thực hiện buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo

Ban chỉ đạo Ngành Y tế các cấp phân công thành viên phụ trách và trực tiếp đi kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương trước, trong và sau thời gian triển khai tiêm vắc xin; tham mưu, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN TIÊM VẮC XIN ĐỢT 2

1. Kinh phí từ Trung ương: 7000 liều vắc xin, bơm tiêm, hộp an toàn và vận chuyển bảo quản vắc xin về dây chuyền lạnh của tỉnh theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ.

2. Kinh phí phục vụ công tác tiêm chủng: Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), tạm thời lấy trong dự toán kinh phí đã cấp cho ngành Y tế năm 2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kết quả tiêm vắc xin Covid-19 cho các đối tượng trong phạm vi toàn tỉnh; nắm bắt, giải quyết vướng mắc thuộc thẩm quyền và báo cáo, đề xuất giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền trước, trong và sau tiêm vắc xin.

- Ban hành kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về thời gian, cách thức, địa điểm tiêm chủng và các nội dung liên quan tiêm vắc xin, cung cấp đầy đủ các số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ liên hệ khi cần thiết.

- Chủ trì chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 4380/BYT-DP ngày 28/5/2021 và các văn bản có liên quan; chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, đào tạo, tập huấn...; sử dụng vắc xin hiệu quả, tuyệt đối không để lãng phí; thiết lập các điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai thuận lợi, đúng quy định và đạt mục tiêu; chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý các tai biến, biến chứng nặng sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm chủng; tiếp nhận và bảo quản, cấp phát đủ vắc xin, vật tư, phương tiện tiêm chủng bảo đảm đúng

quy định, hướng dẫn và đáp ứng thực hiện tiêm vắc xin Covid-19 tại các đơn vị, địa phương.

- Thành lập, tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra giám sát tại các đơn vị, địa phương có tổ chức điểm tiêm chủng. Tổng hợp báo cáo tiêm vắc xin Covid -19 theo quy định.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền kịp thời, chính xác cho các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể về ý nghĩa, mục đích, loại vắc xin, đối tượng tiêm, tình hình, kết quả của đợt tiêm chủng.

- Dự trù kinh phí tiêm vắc xin Covid-19 đợt 2 báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm vắc xin đợt 2; hướng dẫn sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền về Kế hoạch, về công tác tiêm vắc xin phòng Covid- 19.

- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền và cử phóng viên đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn vị, địa phương.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động phối hợp với ngành y tế chỉ đạo chuẩn bị, thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 bảo đảm an toàn, đúng tiến độ, yêu cầu; hỗ trợ vận chuyển vắc xin tới các điểm tiêm chủng và đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm tiêm chủng nếu ngành y tế đề nghị.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

- Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt, giao nhiệm vụ cho các đơn vị, cá nhân phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Lập, phê duyệt danh sách các đối tượng thuộc diện tiêm vắc xin Covid - 19 của cơ quan, đơn vị gửi Sở Y tế tổng hợp và phối hợp, hỗ trợ ngành y tế tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng thuộc đơn vị khi được thông báo.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid- 19 tại địa phương cụ thể, bảo đảm an toàn, đúng quy định, hướng dẫn và phù hợp với địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương trước, trong và sau tiêm vắc xin.

6. Các tổ chức, doanh nghiệp có người lao động tiêm vắc xin

Chủ động phối hợp với Sở Y tế, cơ quan y tế các cấp triển khai đợt tiêm vắc xin của đơn vị mình bảo đảm an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng; quan tâm theo dõi sức khỏe cho người lao động sau khi tiêm theo hướng dẫn, khuyến cáo của ngành y tế; tích cực tuyên truyền, ủng hộ xây dựng Quỹ vắc xin và công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Hà Nam.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2. Nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Ban điều hành TCMR QG;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các doanh nghiệp liên quan;
- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: LĐVP, các phòng, ban, trung tâm, các CV;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Dương

PHỤ LỤC: TỔNG HỢP ĐỐI TƯỢNG ƯU TIÊN VÀ PHÂN BỐ VẮC XIN ĐỢT 2 NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số **1351** /KH-UBND ngày **03** tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh)

Stt	Nhóm đối tượng	Bình Lục	Lý Nhân + BV Nam Lý	Duy Tiên	Thanh Liêm	Kim Bảng	Phủ Lý	Tuyển tỉnh	Cộng
I	ĐỐI TƯỢNG								
1	Người làm việc trong các cơ sở y tế (chưa tiêm đợt 1)	62	107	49	46	123	34	735	1156
2	Người tham gia phòng chống dịch: Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc tại khu cách ly tập trung; làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tình nguyện viên, phóng viên	94	37	35	62	57	74	357	716
3	Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh (Doanh nghiệp khu công nghiệp)							5.172	5.172
4	Công ty Cổ phần xi măng Thành Thắng							300	300
5	Công ty Cổ phần xi măng Xuân Thành							300	300
6	Công ty Cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn							250	250
7	Công ty Điện lực Hà Nam							180	180
8	Công ty TNHH một thành viên bia Sài Gòn-Phủ Lý							168	168
9	Các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp							150	150
	Cộng (người)	156	144	84	108	180	108	7.620	8.392
II	DỰ KIẾN PHÂN BỐ VẮC XIN (LIỀU)	130	120	70	90	150	90	6.350	7.000